

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYNOŚI:
Krakowie 54 koron
Austria-Węgry:
jednorazowa przesyłka poczt. 22
Polskie Niemcickim 26
w innych państwach 24

NOVA REFORMA
WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“; miejscowa:
Adm. Instytucja „Nowej Reformy“...
Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują:
A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21...
W Warszawie: A. Amster...
W Poznaniu: R. Mosse...
W Paryżu: Société Maternelle de Publicité A. Lorette...

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

Zdobycie Lublina.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 31 lipca.

Urzędowo ogłoszono:

Dnia 30 lipca, godzina 8 wieczorem.

Kawaleria nasza wkroczyła dzisiaj wkrótce po południu do Lublina.

Omawiając przed 8 dniami położenie wojenne na terenie pomiędzy Wisłą a Bugiem...
Niezaprzeczenie tu obecnie rozgrywa się najważniejsze wypadki. Lublin jest punktem węzłowym kolei i dróg, stanowi tedy klucz do Dębina z jednej, do Brześcia Litewskiego z drugiej strony.

W ten sposób pomiędzy Warszawą a Dębliem zaczyna się wbić od zachodu kln wojsk sprzymierzonych, przecinając połączenie pomiędzy temi twierdzami. Jeżeli zważymy, że od ujścia Radomki do linii kolei, która równoległa do Wisły po prawym jej brzości łączy Warszawę i Dębliń, odległość wynosi zaledwie 22 kilometry — to przeważnie tej kolei jest kwestyą krótkiego czasu. A wtedy Dębliń po zajęciu Lublina przez wojska austriackie i po możliwym przerwaniu kolei Warszawa—Moszczańska—Dębliń będzie prawie zupełnie odcięty od świata.

Hr. Andrassy o przyszłych zmianach po wojnie.

W dwutygodniku węgierskim „Revue de Hongrie“, który od 7 lat informuje zagranicę o sprawach węgierskich, zastanawia się w numerze z 1 b. m. były minister i poseł, hr. Juliusz Andrassy, nad warunkami trwałości przyszłego pokoju w Europie.

Zauważając z góry, że Austro-Węgry zostały wbrew woli w wojnę uwikłane, autor żąda w razie zwycięstwa Austro-Węgry takiego załatwienia sprawy, by po ukończeniu wojny przestał się świat dzielić na dwa wrogie obozy, gotowe każdej chwili rozpocząć nowe zapasy, oraz by dawni przeciwnicy się pojednali, w przeciwnym bowiem razie Austro-Węgry muszą się stać ośrodkiem związków tak potężnym, by nikt ich nie śmiał zaczepić.

Bombardowanie Warszawy z powietrza.

Berlin, 31 lipca.
Lokal-Anzeigerowie telegrafują z Lyonu: „Republican“ donosi z Warszawy:
Niemiecki statek powietrzny rzucił na Warszawę kilka bomb w widocznym zamierzeniu zburzenia mostów na Wiśle. Kilka osób zostało zabitych, wiele ranionych.

Opinie angielskie o sytuacji w Królestwie.

London, 31 lipca.
Petersburscy korespondenci londyńskich dzienników stwierdzają, że Rosya znajduje się w przededniu rozstrzygnięcia, o ile ono jeszcze wogóle nie zapadło. Wszyscy korespondenci zgadzają się w tem, że Warszawa stoi bezpośrednio przed upadkiem.

Nad dolnym Dniestrem.

Wiedeń, 31 lipca.
N. Fr. Presse donosi z Czornobylu:
Nad dolnym Dniestrem odbywają się pojedynki artylerji w okolicach Horodenki, Zaleszczyk i na granicy bukowińsko-rosyjskiej.

Odezwa w. ks. Mikołaja.

Berlin, 31 lipca.
Lokal-Anzeigerowie donosi z Petersburga:
Nienawidzić przeciw wyższemu dostojnikom i korpusowi oficerskiemu spowodowała w. ks. Mikołaja do wydania odezwy, w której nieści się następujący ustęp:
„Z powodu odwrotu naszej armii nieznanie osoby rozgłaszają wieści o zdradzie wyższych oficerów. W wypadkach, gdzie wykryta będzie zdrada kraju, spotka się ona z odpowiednią karą. Wielki książę przesyła jednak wszelkiemu usiłowaniu rozwiewania niezadowolenia w armii i wśród ludności. Rozsiewacze takich plotek będą najsurowiej karani.

Samoloty niemieckie nad Calais.

Wiedeń, 31 lipca.
Donoszą tu z Paryża drogą na Genowę:
Jak donosi „Temps“, w nocy ze środy na czwartek niemiecki samolot rzucił na Calais bomby, które zrządziły jedynie szkody materialne.

Proklamacja cesarza Wilhelma.

Wiedeń, 31 lipca.
Donoszą tu z Berlina:
Z powodu rocznie rozpoczęcia się wojny cesarz Wilhelm wyda odezwę do narodu niemieckiego.

Fiasko akcji w Dardanelach.

Chrystyania, 31 lipca.
Współpracownik wojskowego dziennika „Morzeblad“ omawiając położenie wojenne w Dardanelach stwierdza, że czworoporzucanie zapadło się w uader kosztowny eksperyment. Od miejsca wyładowania posunęły się wojska co najwyżej o 5 kilometrów odległości. Dalej — co już Asquith sam podał do wiadomości — tych 5 kilometrów kosztowało Anglików 45.000 ludzi, a więc 1 klm. 10.000 ludzi, czyli 10 zabitych, rannych i jeńców na długości metra, a wyrażając się inaczej około 600 ludzi dziennie podczas trzech miesięcy. Doliczywszy do tego wszystkie zatopione i uszkodzone okręty, jakoteż straty Francuzów, które nie są znane, dochodzi się jasno do całego fiaska przedsięwzięcia w Dardanelach.

Zniszczenie Gorberviller.

Rotterdam, 31 lipca.
Według opinii „Tempsa“ wynosi szkoda, zarządza pożarem, powstałym wskutek bombardowania w Gorberviller (departament Meurthe et Moselle) 12 milionów franków.

Ameryka a Niemcy.

Wiedeń, 31 lipca.
Donoszą tu z Zurichu:
Według informacji z Hagi, otrzymanych przez „N. Zürcher Zig.“, wszyscy dyplomaci w Haa-Stanum Zjednoczonymi nie dojdzie do zerwania stosunków dyplomatycznych, a tem mniej do wojny.

Straty Włochów 180.000 ludzi.

St. Gallen, 31 lipca.
Według obliczenia tutejszego „Tagblattu“, wynoszą dotychczasowe straty włoskie w zabitych, rannych i zaginionych 180.000 ludzi.

Strajk demonstracyjny.

Berlin, 31 lipca.
Tutejsze dzienniki donoszą ze Sztokholmu:
„Dagblad“ dowiaduje się z Petersburga:
Robotnicy petersburskich zakładów przemysłowych obojczych urzędzi 12 godzinny strajk w dniu 28 i w rządowych fabrykach patronów oraz zakładach Putilowskich trwa dalej.

Manifestacja pokojowa.

Wiedeń, 31 lipca.
Donoszą tu z Frankfurtu:
„Frankfurter Ztg.“ donosi z Nowego Jorku radiotelegraficznie:
Na początek września zwolano do Chicago wielki kongres pokojowy, który będzie obywatelską manifestacją, niezapamiętaną od dawna.

Kukier w Krakowie.

Dzięki przedsięwzięciu przez władze miejskie badaniom ilości cukru, znajdującym się w Krakowie, zaczyna się ustalać, że cukru tego nie jest wcale tak mało. W samej tylko dzielnicy Kazimierz podług deklaracji kupców (bez sprawdzania zapasów przez komisję) cukru jest w sklepach 24.000 kilo.

Baraki kazażne. Kwestya chorób zakaźnych, tak poważna dla Krakowa, wywołuje ze strony miejskiej cały szereg zarządzeń, skierowanych do zwalczania epidemij. Jednym z najdonioślejszych kroków w tym kierunku jest postanowiona i rozpoczęta budowa baraków dla chorych na choroby zakaźne, którą zajmowała się także wczorajsza konferencya przydykana w magistracie. Baraków tych — na Prądniku Czerwonym — stanie trzy. Budowany systemem Deckertowskim: kosztu ich sprowadzenia i ustawienia, wraz z wyposażeniem, wynosić będą około 100.000 K. Budowa ich będzie zupełnie ukończona w ciągu najbliższego miesiąca. Wtedy choroby zakaźne wyniosą się poza miasto i będą doskonale odosobnione, a jednocześnie opróżniona zostaną i wolne do użytku budynki tych szkół miejskich, których na szpitalu epidemicznym dotąd się używa.

Powrót uchodźców. Wobec faktu, że zarówno na Węgrzech, jak w Czechach, i na Morawach uchodźcy galicyjscy zagrożeni są utratą zapomóg rządowych, powracają oni coraz liczniej do ojczystych siedzib. Wczoraj przez Kraków i do Krakowa przyjechało parę pociągów, wiozących uchodźców-włościan, robotników i trochę inteligencyi.

Czerwonka. Ze dżynterya w Krakowie istotnie szerzy się coraz bardziej, świadczy o tem liczny wypadek, w których interweniowało pogotowie. Od wczoraj popołudnia do dzisiaj rana przewieziono ono 4 chorych na dżynteryę, a w ciągu jednego bieżącego tygodnia 26 osób.

W sprawie reklamacyi pospółtaków nauczycieli szkół ludowych. „Kurier Lwowski“ donosi:
Dowiadujemy się ze ster urzędowych, że zabieg Polskiego Tow. Pedagog. o uwolnienie nauczycieli pospółtaków od służby wojskowej odnosi częściowy skutek. Mianowicie władze szkolne otrzymały reskrypt ministerjalny, że nauczyciele pospółtacy od 42 do 50 roku życia mogą być reklamowani. Ponieważ reklamacya wyż wspomnianych nauczycieli nie uczyni zadostę pociągającej potrzebie polityki nauczycieli na miejscu przeznaczenia w bardzo licznych miejscowościach, mianowicie tych, skąd powołano nauczycielstwo do 42 roku życia do służby wojskowej od pierwszego dnia mobilizacyi, byłoby koniecznem, by władze szkolne poczyniły starania o rozszerzenie rozporządzenia ministerjalnego także dla nauczycieli pierwszego i drugiego powołania pospółtaczarskiego.

Rozporządzenie takie okazuje się nieodzownem dla stosunków galicyjskich wobec rozmaitych innych, wyższych już zarządzeń, odnoszących się do stosunków szkolnych, ekonomicznych i sanitarnych wobec braku lekarzy. Możemy się spodziewać podobnych starań władz szkolnych o uwolnienie galicyjskich nauczycieli ludowych pospółtaków pierwszego i drugiego powołania tem pewnością, że kraj nasz, będący od roku terenem wojny — kraj, w przeciwnieństwie do reszty monarchii, zniszczony, ogolony, znajdujący się w oplakany stanie, zagrożony widnem chorob nagminnych, ściśle z terenem walk związanych, kraj, w którym dziala paubawiona była przez cały rok swiata szkoly — ma prawo liczyć na wyjątkowe nawet względy.

Powszechny Zakład pensyjny dla funkcyjnarysty. Biuro krajowe powszechnego Zakładu pensyjnego dla funkcyjnarysty prywatnych po zajęciu Lwowa przez wojska rosyjskie prowadziło dalej urzędowanie i wypłacało zgłaszającym się stronom świadczenia mimo ogromnych trudności w wydosztaniam funduszy. Nadto zarząd centralny w Wiedniu zorganizował osobny dział dla Galicyi, pod kierownictwem członka zarządu z Lwowa, który urzędował w języku polskim i wypłacał także renty i odprawy wdowim. Oprócz tego utworzono osobny dział dla niesienia pomocy członkom, którzy zbiegli do Wiednia po okupacyi Galicyi i w tym dziale poza granicami ustawowego obowiązku udzielono zapomóg w kwocie 18.917 Kor. z funduszy własnych i 13.736 kor. z subwencyi uzyskanej ze skarbu państwa, wreszcie udzielono zaliczek na należące się zwroty premij w kwocie 39.457 kor., słowem wypłacono razem 77.110 kor.

Obecnie, gdy komunikacya z przeważną częścią kraju jest możliwą i działalność Biura obejmuje coraz szersze kolo, zwraca się ono z gorącym apelem do pracodawców, by ci według możności uiszczali zaległe premie, zwłaszcza, że co do tych opłat nie obowiązują moratoryum.

Hazzpania dla Polski. W Madrycie za inicjatywą austr. posła księcia Fürstenberga utworzył się komitet pań, który zajął się zbieraniem składek na rzecz Polski. Pierwszym ofiarodawcą był król hiszpański Alfons, który złożył 10.000 pesetów. Za przykładem króla poszło wiele wybitnych osobistości z wysokich sfer towarzyskich. Do pierwszych dni lipca złożono 31.100 pesetów.

Komitet pań uchwalił zebraną sumę przesłać na ręce biskupa Sapiehy w Krakowie, z prośbą, by zajął się rozdzielaniem jej między najbliższych.

Huragan w Nowym Sączu. Z Nowego Sącza donoszą nam, że dnia 28 b. m. po południu od godziny 2 do 3 szalał tam niezwykły orkan, który spowodował znaczne zniszczenia i szkody. — Prawie w każdej kamienicy i w domach nawet parterowych określone gatunków jego i „dokładek“.

Wielki okładki.

Wielki okładki. Wobec faktu, że zarówno na Węgrzech, jak w Czechach, i na Morawach uchodźcy galicyjscy zagrożeni są utratą zapomóg rządowych, powracają oni coraz liczniej do ojczystych siedzib. Wczoraj przez Kraków i do Krakowa przyjechało parę pociągów, wiozących uchodźców-włościan, robotników i trochę inteligencyi.

Czerwonka. Ze dżynterya w Krakowie istotnie szerzy się coraz bardziej, świadczy o tem liczny wypadek, w których interweniowało pogotowie. Od wczoraj popołudnia do dzisiaj rana przewieziono ono 4 chorych na dżynteryę, a w ciągu jednego bieżącego tygodnia 26 osób.

W sprawie reklamacyi pospółtaków nauczycieli szkół ludowych. „Kurier Lwowski“ donosi:
Dowiadujemy się ze ster urzędowych, że zabieg Polskiego Tow. Pedagog. o uwolnienie nauczycieli pospółtaków od służby wojskowej odnosi częściowy skutek. Mianowicie władze szkolne otrzymały reskrypt ministerjalny, że nauczyciele pospółtacy od 42 do 50 roku życia mogą być reklamowani.

Rozporządzenie takie okazuje się nieodzownem dla stosunków galicyjskich wobec rozmaitych innych, wyższych już zarządzeń, odnoszących się do stosunków szkolnych, ekonomicznych i sanitarnych wobec braku lekarzy. Możemy się spodziewać podobnych starań władz szkolnych o uwolnienie galicyjskich nauczycieli ludowych pospółtaków pierwszego i drugiego powołania tem pewnością, że kraj nasz, będący od roku terenem wojny — kraj, w przeciwnieństwie do reszty monarchii, zniszczony, ogolony, znajdujący się w oplakany stanie, zagrożony widnem chorob nagminnych, ściśle z terenem walk związanych, kraj, w którym dziala paubawiona była przez cały rok swiata szkoly — ma prawo liczyć na wyjątkowe nawet względy.

Powszechny Zakład pensyjny dla funkcyjnarysty. Biuro krajowe powszechnego Zakładu pensyjnego dla funkcyjnarysty prywatnych po zajęciu Lwowa przez wojska rosyjskie prowadziło dalej urzędowanie i wypłacało zgłaszającym się stronom świadczenia mimo ogromnych trudności w wydosztaniam funduszy. Nadto zarząd centralny w Wiedniu zorganizował osobny dział dla Galicyi, pod kierownictwem członka zarządu z Lwowa, który urzędował w języku polskim i wypłacał także renty i odprawy wdowim. Oprócz tego utworzono osobny dział dla niesienia pomocy członkom, którzy zbiegli do Wiednia po okupacyi Galicyi i w tym dziale poza granicami ustawowego obowiązku udzielono zapomóg w kwocie 18.917 Kor. z funduszy własnych i 13.736 kor. z subwencyi uzyskanej ze skarbu państwa, wreszcie udzielono zaliczek na należące się zwroty premij w kwocie 39.457 kor., słowem wypłacono razem 77.110 kor.

Obecnie, gdy komunikacya z przeważną częścią kraju jest możliwą i działalność Biura obejmuje coraz szersze kolo, zwraca się ono z gorącym apelem do pracodawców, by ci według możności uiszczali zaległe premie, zwłaszcza, że co do tych opłat nie obowiązują moratoryum.

Hazzpania dla Polski. W Madrycie za inicjatywą austr. posła księcia Fürstenberga utworzył się komitet pań, który zajął się zbieraniem składek na rzecz Polski. Pierwszym ofiarodawcą był król hiszpański Alfons, który złożył 10.000 pesetów. Za przykładem króla poszło wiele wybitnych osobistości z wysokich sfer towarzyskich. Do pierwszych dni lipca złożono 31.100 pesetów.

Komitet pań uchwalił zebraną sumę przesłać na ręce biskupa Sapiehy w Krakowie, z prośbą, by zajął się rozdzielaniem jej między najbliższych.

Huragan w Nowym Sączu. Z Nowego Sącza donoszą nam, że dnia 28 b. m. po południu od godziny 2 do 3 szalał tam niezwykły orkan, który spowodował znaczne zniszczenia i szkody. — Prawie w każdej kamienicy i w domach nawet parterowych określone gatunków jego i „dokładek“.

Wielki okładki.

Wielki okładki. Wobec faktu, że zarówno na Węgrzech, jak w Czechach, i na Morawach uchodźcy galicyjscy zagrożeni są utratą zapomóg rządowych, powracają oni coraz liczniej do ojczystych siedzib. Wczoraj przez Kraków i do Krakowa przyjechało parę pociągów, wiozących uchodźców-włościan, robotników i trochę inteligencyi.

Czerwonka. Ze dżynterya w Krakowie istotnie szerzy się coraz bardziej, świadczy o tem liczny wypadek, w których interweniowało pogotowie. Od wczoraj popołudnia do dzisiaj rana przewieziono ono 4 chorych na dżynteryę, a w ciągu jednego bieżącego tygodnia 26 osób.

W sprawie reklamacyi pospółtaków nauczycieli szkół ludowych. „Kurier Lwowski“ donosi:
Dowiadujemy się ze ster urzędowych, że zabieg Polskiego Tow. Pedagog. o uwolnienie nauczycieli pospółtaków od służby wojskowej odnosi częściowy skutek. Mianowicie władze szkolne otrzymały reskrypt ministerjalny, że nauczyciele pospółtacy od 42 do 50 roku życia mogą być reklamowani.

Rozporządzenie takie okazuje się nieodzownem dla stosunków galicyjskich wobec rozmaitych innych, wyższych już zarządzeń, odnoszących się do stosunków szkolnych, ekonomicznych i sanitarnych wobec braku lekarzy. Możemy się spodziewać podobnych starań władz szkolnych o uwolnienie galicyjskich nauczycieli ludowych pospółtaków pierwszego i drugiego powołania tem pewnością, że kraj nasz, będący od roku terenem wojny — kraj, w przeciwnieństwie do reszty monarchii, zniszczony, ogolony, znajdujący się w oplakany stanie, zagrożony widnem chorob nagminnych, ściśle z terenem walk związanych, kraj, w którym dziala paubawiona była przez cały rok swiata szkoly — ma prawo liczyć na wyjątkowe nawet względy.

Powszechny Zakład pensyjny dla funkcyjnarysty. Biuro krajowe powszechnego Zakładu pensyjnego dla funkcyjnarysty prywatnych po zajęciu Lwowa przez wojska rosyjskie prowadziło dalej urzędowanie i wypłacało zgłaszającym się stronom świadczenia mimo ogromnych trudności w wydosztaniam funduszy. Nadto zarząd centralny w Wiedniu zorganizował osobny dział dla Galicyi, pod kierownictwem członka zarządu z Lwowa, który urzędował w języku polskim i wypłacał także renty i odprawy wdowim. Oprócz tego utworzono osobny dział dla niesienia pomocy członkom, którzy zbiegli do Wiednia po okupacyi Galicyi i w tym dziale poza granicami ustawowego obowiązku udzielono zapomóg w kwocie 18.917 Kor. z funduszy własnych i 13.736 kor. z subwencyi uzyskanej ze skarbu państwa, wreszcie udzielono zaliczek na należące się zwroty premij w kwocie 39.457 kor., słowem wypłacono razem 77.110 kor.

Obecnie, gdy komunikacya z przeważną częścią kraju jest możliwą i działalność Biura obejmuje coraz szersze kolo, zwraca się ono z gorącym apelem do pracodawców, by ci według możności uiszczali zaległe premie, zwłaszcza, że co do tych opłat nie obowiązują moratoryum.

Hazzpania dla Polski. W Madrycie za inicjatywą austr. posła księcia Fürstenberga utworzył się komitet pań, który zajął się zbieraniem składek na rzecz Polski. Pierwszym ofiarodawcą był król hiszpański Alfons, który złożył 10.000 pesetów. Za przykładem króla poszło wiele wybitnych osobistości z wysokich sfer towarzyskich. Do pierwszych dni lipca złożono 31.100 pesetów.

Komitet pań uchwalił zebraną sumę przesłać na ręce biskupa Sapiehy w Krakowie, z prośbą, by zajął się rozdzielaniem jej między najbliższych.

Huragan w Nowym Sączu. Z Nowego Sącza donoszą nam, że dnia 28 b. m. po południu od godziny 2 do 3 szalał tam niezwykły orkan, który spowodował znaczne zniszczenia i szkody. — Prawie w każdej kamienicy i w domach nawet parterowych określone gatunków jego i „dokładek“.

Wielki okładki. Wobec faktu, że zarówno na Węgrzech, jak w Czechach, i na Morawach uchodźcy galicyjscy zagrożeni są utratą zapomóg rządowych, powracają oni coraz liczniej do ojczystych siedzib. Wczoraj przez Kraków i do Krakowa przyjechało parę pociągów, wiozących uchodźców-włościan, robotników i trochę inteligencyi.

Byli burmistrz Rjeki w armii włoskiej. Jak wiadomo, zarząd portowego miasta Rjeka (Fiume) znajdował się w rękach Włochów, przeważnie w dodatku irredentystów. Obecnie też byli burmistrz Rjeki, Jolio Baccich, usiedliży do Włoch, wstąpił do szeregów armii włoskiej. Mianowano go porucznikiem w kawalerii.

Ślub panny Zofii Szyszkówny z p. Adolfem Dobrzańskim c. i k. nadporucznikiem rez. 56 p. p. odbył się dnia 28 lipca b. r. w kościele św. Ignacego w Pradze. 5163

Teatr miejski w Krakowie. W sobotę dnia 31 lipca: „Walka motyli“, komedia Sudermana.

Repertuar Teatru ludowego. W sobotę dnia 31 lipca o godzinie 7 1/2 wieczorem: „Królowa Przedmieścia“, wodewil; występ J. Solnickiego.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 30-go lipca termometr doszedł od + 11,9 do + 22,9 C.; barometr spadał. Dnia 31 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 740,9 termometru + 13,8 C.; wiatr: północno-zachodni.

Szkolnictwo ludowe w Królestwie Polskim wobec wojny.

Kraków, 30 lipca. Nie tak to dawno było przed wojną, gdy cała prasa polska w Królestwie Polskim żywo przedyskutowywała kwestję utworzenia sieci szkół ludowych w całym kraju. Nastroj naogół bardzo był entuzjastyczny. — Na tem większą uwagę zaskądziło, co o szkołach ludowych mówił w ciągu wykładu swego o szkolnictwie w Królestwie Polskiem p. A. Sujkowski. Szkolnictwo ludowe — mówił — jest u nas kwestyą bardzo przykra. Pod pozorem nauczania jest to tylko jagdyby jeden ogromny aparat do wynaradawiania. Seminarya nauczycielskie bardzo nieliczne. Jest ich siedem, z tego jedno w Suwałkach, które zamieniono w kształt mniej więcej jafezarów. Były one obliczone na to, by chłopiec, wychodzący z nich rozszalał był nienawieścią do panów i księży. Dopiero później nauczyciele często trudem szeregu lat ścierać z siebie musieli tę wpojona za lat dziecięcych nienawieść. Placę wynosiły po 480 rubli rocznie. Placono jednak także 360, 300, a nawet aż do 75 rubli rocznie. Szkoła-letnia praca nauczycielska uwalniała od służby wojskowej. Stanowiło to pewną przynętę. — Góźnie uciekano.

Nauka na wsi trwała około 5 1/2 miesięcy. W jednej izbie na 3 grupy podzielonych uczętyo się około 180 dzieci. Nauczyciel wybierał z nich przedewszystkiem jednego chłopca, którego podcażał. Ten później brał na siebie nauczanie około 20 dzieci. W okolicach fabrycznych było daleko lepiej, ale te szkoły były utrzymywane przez samych fabrykantów. — Nawet w tej samej wsi jeżeli szła fabryczna i rządowa, rządowa stoi na daleko niższym poziomie. W szkołach fabrycznych i język polski był uwzględniany. Rewolucya przyniosła przeniesienie języka rosyjskiego na trzeci rok nauczania. Nauczyciele byli przerażeni i ponieważ cyrkularz był redagowany niewyraźnie, nie mieli odwagi zastosować go. Po sześciu miesiącach już przeniesiono język rosyjski na drugi rok nauczania, a po dalszych trzech miesiącach kazano uczyć arytmetyki po rosyjsku. — Dziecko, wychodząc ze szkoły fabrycznej, nawet liczyć po polsku nie potrafi.

Przed paru laty rozpoczął się gwałtowny ruch, celem zaprowadzenia w Polsce powszechnego nauczania. Wtedy należało to do pewnego rodzaju prawie, że szczytu w prasie. — Szczególnie odznaczył się był w tej akcji poseł do Dumy petersburskiej, p. Wład. Grabski, w kierunku zyskiwania środków społeczeństwa dla zaprowadzenia szkół prywatnych polskich. Pierwsze były wsi w Stopnickim nad Wisłą, które złożyły pieniądze, ale docekały się zaraz przysłania 8 sil nauczycielskich... z pod Tulu. Za parę lat się ta doszła do skutku i społeczeństwo samo płaciłoby za to wynar-

dawianie. Szczęściem wojna przeszkodziła temu.

W przyszłości trzeba odróżnić dwa momenty tej sprawy. Jedni są zwolennikami nacyonalistowskiego zakładania szkół byle jakich, byle tylko były. Z drugiej strony mimo tego konieczne trzeba podkreślić, że robota powinna być obliczona nie na dzień dzisiejszy, ale na przyszłość. Trzeba zatykać dziury tymczasem, ale równocześnie zakładać seminarya nauczycielskie, żeby ta robota po paru latach mogła mieć jak najwięcej wykwalifikowanych sił w tym kierunku. Wierzyć można, że społeczeństwo w najbliższym czasie będzie miało wpływ na to, a wtenczas trzeba będzie postarać się przedewszystkiem o pieniądze, by nauczycieli nie potrzebował ze stanowiska swego uciekać. A powtórnie idzie o urobienie opinii, która by umiała ocenić pracę nauczyciela. — Należałoby wprowadzić seminarya, egzaminy kwalifikacyjne, dodatkowe kursy i t. p. dla podratowania tego przykrego stanu w jakim znajduje się oświata ludowa w Królestwie Polskiem.

Mysliciele, socyologowie, zastanawiający się nad charakterem polskim, twierdzą, że mało się on nadaje do pracy zrzeszonej. Jednostka potrafi u nas to zrobić, co robia za granicą całe zrzeszenia. Jeżeli tak jest, to dobrze, ale u nas nie możemy się zaopiekować takimi jednostkami. Zdaje się, że dla zorganizowania szkolnictwa ponieść trzeba będzie ogromne wydatki. Powinny się jeszcze znaleźć sumy specjalne dla nauczycieli, którzy potrafia wypracować specjalne zdolności, czy to zróżniczkowane czy też ogólne u uczniów. Jeżeli nauczyciel, przez kilka lat obserwujący takie zdolności, wiedział o tem, że dostanie nagrodę za swoją pracę kilkotematną, to naturalnie szłoby to zupełnie inaczej. Często takie jednostki zdolniejsze wśród uczniów są używane do pracy pomocniczej dla nauczyciela. Ale takim osobnikom powinno się pomagać wybić ze sfery ludowej, bo tam się zmarniają. Zdaje się, że to byłby jeden z dezcyderatów na przyszłość dla szkół ludowych.

Jednakże było kilka instytucji ciekawych, jak szkoła kolejowa w Pruszkowie pod Warszawą i w ogóle szkoły kolei warszawsko-wiedeńskiej, które doszły do takiego poziomu w nauczaniu dzieci obiektów krajowych, że na pewno w Australii lub Ameryce nie znalazłoby się typu, przewyższającego je. Znalazłoby się takich szkół kilkanaście i w tych szkołach znalazłoby się ludzie, którzy przysyłali organizatorom szkolnictwa umieliłby dać wskazówki, jak należało takie szkoły traktować i co dać w nich dzieciom. Trzeba by przysłał organizatorom ruchu oświatowego w Królestwie Polskiem od tych doświadczonych nauczycieli zechcieli wy-dostawać wskazówki.

W Królestwie Polskiem wytworzył się także typ szkoły zawodowej wiejskiej o kursie rocznym, wyjątkowo dwuletnim. — Taki kurs nie tylko uczył chłopca wiadomości czysto zawodowych, ale przerażał go na obywatela, świadomego swoich zadań. Było szkół takich kilka męskich i żeńskich. Jeżeli wiościnin, ceniący robotnicę syna, daje po 100 rubli za rok na utrzymanie go w szkole i trzyma nawet 2 lata chłopca w nauce, to jest to charakterystyczne. Kiedy wychowanek takiej szkoły zawodowej wiejskiej wraca na grunt ojcowski i pokazuje się, że rzeczywiście umie gospodarować, to zaraz za tym przykładem idą inni, zarówno chłopcy, jak i dziewczęta i z takich to wsi obecnie, podczas wojny, chłopcy poszli do Legionów. Typ tych szkół jest tak praktycznie dobrany i dostosowany do potrzeb społecznego życia, że jakkolwiek trzeba cenić typy szkół w Galicyi, to jednak zdaje się, że nad typem szkoły zawodowej wiejskiej w Królestwie dobrze należałoby się zastanowić, zanimby się w nim zaprowadzić miało jakie zmiany.

Kto wie owszem, czy nie należałoby typu tego i gdzieindziej wziąć sobie za przykład?

Sprawozdania nieprzyjacielskich sztabów generalnych.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 31 lipca. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Rosya. (Bez daty). Między Dźwiną a Niemnem żadnej zmiany. Starcia kawalerii i str-

ży przednich. Na południowo-zachód od Kowna w nocy na 25 b. m. wyparto nieprzyjaciela poza rzekę Jesia. Na froncie nad Narwią wywiązała się d. 25 i 26 silna walka, która sięgała od wsi Dobrołęka aż do okolicy twierdzy Modlin. — Ofensywa nieprzyjacielska po lewej stronie Narwi powstrzymana została przez nasz kontratak. Wiele wsi i lasów dostało się w nasze ręce. Walka nadzwyczaj gwałtowna toczy się w lesie na wschód od Rożana. Wieczorem dn. 26 lipca nieprzyjaciel wprowadził do tej akcyi silne rezerwy. Powyżej Serocka po obu stronach Narwi wykonaliśmy skuteczne ataki i zmusiliśmy kilka oddziałów wojsk nieprzyjacielskich do odwrotu w nieladzie. W okolicy wsi Zeppelin (?) wzięliśmy 700 jeńców do niewoli i zdobyliśmy kilka karabinów maszynowych. Kontratak nieprzyjaciela w kierunku wsi Konstantynów został odparty przy pomocy samochodów pancernych. Dn. 26 lipca na lewym brzegu Wisły udanym atakiem na bagnety wyparliśmy nieprzyjaciela, który zbliżył się ku frontowi Nadarzy-Piaseczna.

Między Wisłą a Wieprzem panował spokój. Na wschodzie od Wieprza aż do Buga toczy się dalej walka. — W okolicy Rakolupy—Majdan Ostrowski Niemcy wieczorem dn. 26 b. m. wielkimi siłami zaatakowali i zajęli część naszych szanów, w końcu jednakże nasz kontratak ich wyparł. Ataki Niemców na północ od Hrubieszowa odznaczały się i dalej nadzwyczajną gwałtownością, każdym razem jednakże myśmy je odparli. W okolicy wsi Annapola wojska nasze podjęły żywy kontratak. Nad Bugiem w okolicy Sokala—Poturzyce zaczęto walki tam, gdzie nieprzyjaciel wojska swe przesadził na prawy brzeg. Między Dniestrem a Prutem bezskuteczne ataki nieprzyjaciela.

Nad morzem Czarnym nasze łodzie torpedowe bombardowały budowle portowe w Samsun i Risa i zniszczyły na wybrzeżu anatolskiem przeszło 150 żaglowców.

Włochy. Dn. 27 lipca. W dolinie Val di Dacno ukończono zajęcie wzgórz na stokach południowych obsadzonymi Monte Lavanech i Cima Pissola. Artylerya nieprzyjacielska daremnie usiłowała z przeciwnych dominujących stanowisk na wzgórzach zamieść nasze operacje. Po długim przygotowaniu przez artylerję średniego kalibru w nocy na 26 piechota, poparta silnym ogniem karabinów maszynowych, przeszła do szturmu, została jednakże odparta.

W odcinku Kra mimo mgły, która tamuje czynność, zaczęta walka artylerji trwa dalej. W odcinku Plawa mają przebieg korzystny nasze operacje, mające na celu rozszerzenie przyczółka mostowego. Na wyżynie Karstu walka wczoraj z wielką gwałtownością trwała dalej. Na całym froncie wojska nasze z wielkim zapalem i mężstwem posunęły się naprzód. Udało się nam zdobyć na lewym skrzydle nadzwyczajnie silne stanowisko San Michele, opanowujące większą część plaskowizny. Ale wobec potężnego ognia liczyli baterij nieprzyjacielskich wszystkich kalibrów, musieliśmy cofnąć się poza grząb, gdzie obecnie stoimy. W centrum posunęliśmy się przeciw przełęczy San Martino. Pod wieczór wspaniale przedsięwzięcie wskutek pełnego współdziałania piechoty i artylerji doprowadziło do zupełnego zdobycia stanowiska na Monte Dei pod Busi i do spędzenia nieprzyjaciela z jego silnych ukrytych stanowisk. 3200 jeńców, między tymi 1 podpułkownik i 41 bnych oficerów, 5 karabinów maszynowych, 2 aparaty do rzucania bomb, wiele karabinów, prowiant, amunicya i inne materiały wojenne tworzą łup tego dnia.

Bezpośrednio po tem przychodzi sprawozdanie Cadorny o drugiej bitwie koło Gorycy. — Jestto sprawiedliwym dopuszczeniem Opatrności, że Włochy jeszcze nie wygrali żadnej walki, a już dwa miesiące stoją w polu. Nie mogą się oni wykazać żadnymi sukcesami, a skarbice ich słów jest za uobigem do przeświadczenia tych wszystkich frazesów, którymi otumaniają się obecnie z okazji swego niepowodzenia. Ze ze spaceru kosowego do Wiednia nie było, to wyraźnie wskazywały im ciężkie tygodnie wojny. Gorzkie spotkało ich rozczarowanie. Atoli poznali oni, że wojska nasze zadawalniają się obroną i nie potrzeba się od nich niczego obawiać, skoro tylko cofają się na swoje pozycje. Nasze naiwne zapatrywania wynalazy przysłowiemi, że »stanie jest cofaniem się wstecz«. Korzystając z tego Włochy argumentują, że wojska nasze, ponieważ stoją spokojnie, właściwie się cofają, zaś dla Włochów okoliczność, że mogą wobec nieprzyjaciela stać, oznacza niesly-

chany postęp. I tak z zestawienia obu faktów tłumaczy się, że sprawozdania Cadorny tonem przekonyującym mogą opowiadać o »stałym« postępowaniu naprzód. Sprawozdania wobec wiary i ciepłowości publiczności, przyjmującej korzystne wiadomości z namietnością i radością, będą mogły jeden, dwa lub kilka tygodni ograniczyć się do tego »stałego« postępowania, w końcu jednakże nadejdzie chwila, kiedy ojezyczna i ciekawi sprzymierzeńcy zechcą urzęd jakis konkretny rezultat. Cadorna, który obecnie starannie unika wymieniania miejscowości, aby ukryć tajemnicę tempa stałego posuwania się naprzód, w dn. 25 lipca, a więc na początku 3-go miesiąca wojny w końcu wdział się przeciw zmuszonemu do liczenia się ze zbyt wielkim napięciem umysłów. Nie mógł wprowadzić doniesień o przełamaniu frontu nad Isonzo, czego jego rodatcy spodziewali się i czego sobie życzyli, nawet nie mógł ogłosić o zajęciu Gorycy, ale za to podał on inne czyny zwycięskie, jako to zdobycie Bosco del Capuccio, kilku szanów przed San Martino del Carso i Monte Dei pod Busi. To co Włochy oznaczają laskiem Capuccio, będzie prawdopodobnie stanowiło parę drzewek, na żadnej kartce nie oznaczonych, na stoku San Martino del Carso, gdzie też leży »kilka szanów«. Włochom więc udało się ustalić na stoku przed stanowiskami wojsk austriackich na plaskowiznie Doberdo i Monte San Michele, w co dotąd nikt nie powątpiewał. Jednak rzeczywisty rezultat, zdobycie Monte Dei pod Busi nie przeżyło ogłoszenia sprawozdania Cadorny, gdyż Włochy przy skończeniu drugiej bitwy w Gorycy z tych stanowisk znowu zostali spędzeni.

Widąc więc, że postępy Włochów nie są nawet stałymi, jeżeli nieposuwanie się naprzód na stanowiska nad Isonzo optymistycznie można nazwać postępek. O ile poznaliśmy Cadornę, z pewnością pocieszy się on także i po tej ciężkiej krwawej klęsce. Szumne frazesy spadną na ludność włoską i dokonają w jej umysłach tego, czego grad pocisków nie osiągnął wśród naszych wojsk. Wzruszy się dusza i rozlegną się fanfary na cześć armii włoskiej. Przeciwnie Włochy w swej całej wojennej historii nie mogli się wykazać żadnym przykładem ofiarnej chętności ataku i wytrwałości w całodziennych morderczych walkach. Los działał, że mimo ogromnej liczebnej przewagi, zamiast się zadowolnić zdobywaniem stanowisk austriackich nad Isonzo, zadowalają się »stałym« postępek dla ulżenia Cadornie, który w razie istotnego zwycięstwa byłby w kłopotcie, jak prześcignąć dotychczasowe sprawozdania.

Meeting żydów w sprawie ugody z Polakami.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 31 lipca.

Wiedeńskie biuro prasowe Naczelnego Komitetu Narodowego nadesłało następujące zawiadomienie: Dziennik »L'Aurore«, poświęcony sprawom żydowskim, przynosi z dnia 9 bm. sprawozdanie o zgromadzeniu ludowem żydów amerykańskich, jakie się odbyło w Nowym Jorku w sprawach żydowskich. Sprawozdanie to opiewa: »Naczelny Komitet Narodowy polski wysłał ostateczni czasy delegatów do Ameryki, aby sprostować opinie publiczną całkiem fałszywie przez prasę entente o kwestyi polskiej poinformowaną. Ci delegaci mieli także za zadanie dać żydom w Ameryce wyjaśnienia o stosunku Polaków i żydów.

W tym celu odbył się w Nowym Jorku wielki meeting żydów, przyzem del. Artur Hauser starał się udowodnić, że Polacy nie żywią żadnej animozycji do żydów. Red »Vorwärts« Feigenbaum podkreślił obowiązek prasy żydowskiej amerykańskiej współpracoowania w nawiązaniu dobrych stosunków między Polakami i żydami, ponieważ w przeciwnym razie korzyści odnoszą tylko wspólni wrogowie. Meeting uchwalił rezolucyę, wedle której obecni na zgromadzeniu wyrażają swą wolę skupienia swych całych sił do wspólnej pracy.

Przymusowa branża Belgijcz Kół.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Paryż 31 lipca. „Temps“ donosi: Rząd belgijski i francuski zawarły umowę, wedle której wszyscy Belgij-

czycy do 36 roku życia, którzy nie uczynili zadość obowiązkowi służby wojskowej, mają być we Francji przez policyę odszukani i przymusowo oddani władzom wojskowym belgijskim. Postanowienie to dotąd miało moc tylko odnośnie do Belgijczyków do 25 roku życia.

Telegramy.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

O dokumenty dyplomatyczne. Waszyngton. (Biuro Reutersa). Meksykańscy zatrzymali w Puebla samochód, który pod osłoną flagi amerykańskiej miał wywieść dokumenty dyplomatyczne. Flagę zerwano i podoptano. Dwu Hiszpanów wywieczono z samochodu i skazano na śmierć. Jednego Amerykanina potem wypuszczono na wolność.

Zatopiona łódź podwodna.

Paryż. Wedle doniesienia ministerstwa marynarki, eskadra francuska w Dardanelach nie ma bezpośredniej wiadomości o francuskiej łodzi podwodnej »Marjotte«, która 26 lipca przed południem wypłynęła do cieśniny morskiej dla operowania na morzu Marmara. Telegram turecki donosił, że »Marjotte« została zatopiona, a załoga, złożona z 31 ludzi, oficerów i marynarzy, dostała się do niewoli.

Tajfun.

London. »Morning Post« donosi z Szanghaju: Szaleje tu straszny tajfun. Brzeg zastany jest szczątkami jachtów, łodzi motorowych i innych statków. Tajfun powyrwał drzewa z korzeniami. Wiele domów leży w gruzach lub ma dachy porzywane. 200 ludzi zginęło, a wielu odniosło rany.

Cholera.

Wiedeń. Departament sanitary ministerstwa spraw wewnętrznych donosi, że dnia 30 b. m. zgłoszono wypadki cholery azjatyckiej w Galicyi: 2 w 1 gm. pow. Brzesko, 77 w 10 gm. pow. cieszanowskiego, 15 w 1 gm. pow. Dolina, 3 w 1 gm. pow. Horodenka, 74 w 3 gm. pow. Jarosławskiego, 10 w 1 gm. pow. Łańcutkiego, 2 w 1 gm. pow. Rohatyńskiego, 2 w 2 gm. pow. rzeszowskiego, 24 w 5 gm. pow. sanockiego, 6 w 1 gm. pow. skolskiego, 42 w 3 gm. pow. stanisławowskiego, 16 w 5 gm. pow. staro-samborskiego, 17 w 2 gm. pow. stryjskiego, 1 w 1 gm. pow. tarnowskiego, 4 w 2 gm. pow. żydaczowskiego. W Horodence idzie o zasląbnienie wśród żołnierzy przybyłych z terenów wojennych, zresztą o mieszkańców tamtejszych.

Odpowiedzialny redaktor: Konstanty Srokowski. Wydawca: Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Marya z Mohrow Ludwikowa Georgeen

urodzona w r. 1841 w Krakowie, po życiu pełnem cnót, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 30 lipca 1915 r. W głębokim żalu pozostałe dzieci zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i Pobożną Publiczność na obrzęd pogrzebowy który odbędzie się dnia 1 sierpnia b. r. o godzinie 4 po południu z domu żałoby przy ul. Tarłowskiej, L. 4 (Groble).

Msza święta za duszę ś. p. Zmarłej odprawione zostaną w kościele OO. Kapucynów dnia 2 sierpnia o godzinie 9 rano. Osobnych zawiadomień nie rozeształo.

J. Jastrzębiec. „Usque ad finem“.

I. Utkwilo-mu w sercu głębokie i rzewne, lza-wprost spojzenie majora, jakim zegnał go odchodzącego na pozycyę. Było to spojzenie ojca, rzucone na trumnę syna, gdy spiją się pierwsze grudki gliny na wicko... Cieżko mu było tak ciężko, gdyby mu kto rzucił na pierś te cztery armaty z przedkami i lawetami, z jakimi miał odjechać i serce wieszycyło mu głucho, że już nie wróci. W uszach dzwoniły jeszcze twarde, krótkie i smutne słowa majora: »broń się do ostatniego naboju i do ostatniego żołnierza. Starajcie się wstrzymać pierwsze tyraliery wroga na godzinę, choćby na pół tylko, zanim przybędą posiłki. Kapitan będzie ostrzeliwał prawy odcinek od tloru do krzyża na wzgórkę 220. Pan będzie trzymał pod ogniem odcinek lewy: bieć celnie na możliwie najbliższe dystanse; amunicyę zapasowajcie nie mam już żadnej i dziś pewnie nie przyjdzie już... Poruczniku broń się do ostatka oddając Ci z komendą moją cześć, cześć ojca, bo wiesz — że kołham Cię jak syna. Wiem, komu powierzam ją — wiem, że nie zawiedziesz mego zaufania!« I mówił do siebie dalej, cicho jak we śnie: »Kazali mi wzywionem wstrzymać napór całej brygady... W osiemnastocentymetrowe działko... nie dług... nie amunicyę... a tam chmary żołnierza... szalenstwo!...« Wziął go za głowę, spieczonemi wargami pocałował go w wysokie, białe czoło, ścisnął krzepko prawicę i szepnął: »idź synu — i niech Bóg będzie z tobą!...« A gdy zniknął za płachtą namiotową z oczu

siwych, starych, żołnierskich, stoczyły się dwie wielkie srebrne lzy ogromnego żala, za tym — który był jego uczniem, ukochaniem i dumą. Wiedział, że zginie, ale bał się powierzać komu innemu honor swój i pułku.

Pędził jak wieher w piekielnym ogniu nieprzyjacielskiej artylerji przez otwarte blonie, ku wzgórzom, na którym wyznaczono mu nowe stanowisko. Stracił po drodze kilku ludzi, cztery konie, i jeden wozek amunicyjny, ugodzony granatem.

Z resztą szczęśliwie dopędził, odprzodkował, i po pierwszym zbadaniu sytuacji zaczął szalenie celny, regularny ogień. Sytuacya była straszna: z frontu szły przynajmniej 3 bataliony, w kilkunastu liniach do ataku, popierane silnie artylerya, przeciw którym bronili się z lwia odwaga cztery załadowe i to słabutkie kompanie. Na majora szły główne siły, by morze szare, nieprzebrane, a on tam stał na górze w lesie, i niby na ćwiczeniach palił w to mrowie regularnie salwami półbaterji, a każdy strzał nie chybiał celu, lecz wyrwał w wiewiórkach nieprzyjacielskich tyralier takie luki, — że pojedyncze odcięte i poprzerywane linie, zdawały się być dzwonami obryzniętymi, podciętym potwora, z których każde w beznisnej złości i w kontorsyach agonii, kurczy się, rozpręża i miota, lecz pchane beznisną, fatalną siłą naprzód, do zagłady — pędzi ku mogile.

Trzymał się już więcej jak pół godziny: w jego odcinku nieprzyjacieli nie mógł się posuwać, bo kąsał szrapnelami jak pies wierny na progu chaty... Kilka razy szli Moskale do szturmu — i wracali zdziśniętymi, bo bił ze straszliwą dokładnością. Lecz powoli i w jego, jak zwykły mawiać, żelaznej półbaterji, zaczęło się rwać i pękać. Najlepsze działo ugodzone w zamek grana-

tem pękło, a odłamki metalu poraniły śmiertelnie lub pozabijały całą obsługę. W tej chwili serce mu jęknięło głucho, jak dzwonek loretanski przed burzą w chaocie ojcowej, tam — hen daleko — w ojezynie... Trzema pozostałymi pracował ze zdwojona energią; trzymał się wzwzyż 40 minut, — posiłki powinny były już nadejść, a z nimi rozkaz powrotu na dawne stanowisko. Jednak major posłał mu ordymansen tylko krótki, lapi-darny rozkaz: »strzelać dalej, czekać dalszego rozkazu; w przeciwnym razie wytrwać do ostatka...«

Walczył więc dalej. Baterya umieszczona na otwartem wzgórzku, panowała nad przyległą dolina, po której posuwały się setki razy wdrucane i wracające by futą powrotną, złowroga, cienne linie nieprzyjaciela. Na całym polu rozlegała się okropna symfonia charczenia konających, jęków i wohań ciężko rannych, tratowanych na dodatek butami własnych towarzyszy. Do tego piekielnego koncertu, czującej, żywej, na strzępy porozrywanej masy ludzkiej, dołączał się godnie sopran karabinów ręcznych, beznisny brąkot maszynowych, tenor armat połowych i głuchy, basowy ryk, dwunastocentowych rosyjskich haubic.

Patrzył wolnem, bez szkieł, okiem na posuwające się bez przerwy linie — macki ogromnego polipa i czuł, że go wkrótce pochlonie, że godzina jego zbliża się. Frontem niby szarżarza, szła nieprzejrzana masa rosyjskich tyralier. Soldaci biegli, padali, wielu wilo się w przedśmiertnych kurczach; reszta jednak, jak stado owiec podczas pożaru stepu, pędziła z tępa rezygnacyą rzeźnego bydła prosto w paszczę bateryj, i ginęła setkami, bez słowa skargi lub protestu — jak przystało na niewolników, dla których rozkazem — knut.

Obserwował pilnie; nagle wpatrzył się na lewo i oddech zamrli mu w pierści; z przyległego

malutkiego gajku, wysunął się oddział piechoty, cicho, bez gwaru, jak tygrys na upatrzoną zdobyną ofiarę; dystans był niedaleki, najdalej 2.500 kroków. Popatrzył na prawo, a z frontu rosyjskiego odciążył się równocześnie luźny oddział, idący przed linją, i zaczął lekko zaginać półkole ku wzgórzku. W tej chwili artylerya nieprzyjacielska koncentrycznym ogniem wzięła mu tyły, tak — że o odwrócić może już nie było.

Wbił oczy bezradne w olszyny, w których stał sztab dywizyjny, i mimowoli z piersi wyrwał mu się zgrzyt bolesny: »dlaczego właśnie mnie i ludzi moich posłano tu na straconicę?« Lecz cześć odzretka mu twarod: żołnierzem jestoś!

Działa majora grały coraz stabiliej; zwrócił w końcu wzrok ku swoim, w kierunku szosy, i patrzył długo, myśląc: jeśli posiłki do 5 minut nie nadejdą, to klęska nieuchronna! Piechota do połowy wybita, artylerya osłabiona brakiem amunicy, moja półbaterya stracona... jeśli ostateczna nasza kompania, cofając się, wejdzie w las, odsłoni linie wzgórz, i nastąpi katastrofa — atak flankowy na sąsiednią brygadę, — porażka, która strasznie echem odbije się na całym froncie. Wiedział od kolegów, którzy rano wrócili z komendy korpusu, że za frontem grupy nie było żadnych większych, rozporządzałych rezerw, prócz tych dwu batalionów, jakich właśnie czekało. Schwylił go więc spoznaniem rozpaaz tepla, bezbronnego i bezradnego żołnierza, ciężko opadła cudna, kędzierzawa głowa, na pierś młodzieńca...

Nagle rozległ się szalony wpol rozpaczny a wpol radosny, niby ryk gromu, okrzyk: »Hurra!« — Patrzył i oczom swoim nie wierzył! linia odwrotu zwróciła się nagle znów ku wrogowi, i pędziła na prawo w skos do kontrataku; za nią zaś z tyłu wysuwały się szare sznurki posiłków. Pierś więc wezbrała mu radością przegromną, i usta blade szepnęły cicho: »Dziękuję

Ci, o Panie, żeś ulitował się nad nami i dasz mi oglądać dzień chwaly naszej, choćby już w godzinie śmierci!...« Tę wzniosłą chwilę modlitwy i radosnego skupienia, przwał drżący, bolesny dźwięk meldunku ogniomistrza: »panie poruczniku, melduję, działo Nr. 2 zdezelowane granatem — pięciu zabitych, dziewięciu ciężko rannych!...«

Smutny spojrzal na swego ulubieńca, Wojtkę; z prawego policzka lala mu się krew rzeką i krzela na mundurze. — Co wam, Wojtus? — Nie panie poruczniku — bagatel! odłamek szrapneli mnie trochę w tw... Nie skończył: Jakaś zblakana kula ugodziła go w czoło; zachwiał się i padł mu u nog.

Najlepszy przyjaciel, najwierniejszy towarzyszyz doł i niedoł, najzdolniejszy podoficer, serdeczna prosta dusza, — leżał u stóp jego i wiał się w agonii... Mimowoli przypomniał mu się motyw tej cudnej prostej piosenki żołnierskiej, jaką zęgnala ich muzyka wojskowa przed odjazdem: »Ich hab' einen Kameraden Einen besseren find'st du nicht...«

Schylił się nad nim, prawica ujął zwierając się już śmiertelnym skurczem dłoń przyjaciel i lewem ramieniem lekko uniośszy opadającą już głowę — ucałował w skroń. Ów brnął, otworzył jeszcze z trudem oczy i patrzył w żrenice porucznika radośnie, choć w oczach tych gorzało całe piekło męki.

I wtedy po raz pierwszy wyszeptal cicho: zęgnaj Stachu... bracie!... następnie zaczęła targać nim czkawka, buchnęła ustami krew... Zdołał jeszcze wykrztusić z siebie: powiedz: żonie... by... Jasiowi, że ojciec... za ojezynie... Oczy konającego zamglily się, głowa neru-chomo zwisła, powieki zawarły się, kurczowo zaczęły zęby... Drgnął raz jeszcze ciałem całym — i skonał. (Dok. nast.)